

ПРИМЕЧАНИЯ
к бухгалтерской отчетности
Общества с ограниченной ответственностью «Лизинг-Ресурс»
за 2022 год.

Общие сведения об организации и ее деятельности

Общество с ограниченной ответственностью «Лизинг-Ресурс» зарегистрировано Минским горисполкомом в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей решением от 01 июля 2011 г. за №191682214.

Местонахождение и почтовый адрес Общества: Республика Беларусь, 220019, ул.Лобанка, д.77, пом.3.

С 05.07.2011 года директором ООО «Лизинг-Ресурс» в 2022 г. – Герасимович Иван Анатольевич.

Руководство бухгалтерией осуществляли:

- главный бухгалтер Жуковская Елена Владимировна с 01.01.2022 по 12.04.2022
- заместитель главного бухгалтера Дубровская Олеся Александровна с 12.05.2022 по 21.06.2022 г.
- главный бухгалтер Садовская Наталья Марьяновна с 22.06.2022 по настоящее время

Уставный фонд предприятия сформирован полностью и составляет 69 000,00 (Шестьдесят девять тысяч белорусских рублей 00 копеек).

16 октября 2014 года Общество внесено в Реестр лизинговых организаций за номером 10024 (Свидетельство НБ РБ №24 от 16.10.2014 г.).

У предприятия нет дочерних организаций, филиалов, представительств.
Зависимым обществом является ООО «Лизинг-Развитие».

ООО «Лизинг-Ресурс» имеет самостоятельный баланс, зарегистрировано в качестве налогоплательщика в ИМНС по Фрунзенскому району г.Минска №1, является плательщиком обязательных платежей в ФСЗН и выступает в качестве страхователя по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в БРУСП «Белгосстрах».

Предприятие ведет бухгалтерский учет и представляет статистическую отчетность в органы статистики в порядке, установленном в Республике Беларусь, предоставляет данные в налоговые органы и несет ответственность за их достоверность.

Финансовый год предприятия совпадает с календарным годом. Руководство бухгалтерским учетом осуществляет главным бухгалтером.

Аффилированным лицом ООО «Лизинг-Ресурс» в 2022 г. являлось ООО «Лизинг-Развитие». С ООО «Лизинг-Развитие» заключен договор субаренды №1-2019 от 05.12.2019 г., сумма дохода по договору субаренды составила 5 тыс.руб.

В отчетном периоде ООО «Лизинг-Ресурс» осуществляло текущую, инвестиционную и финансовую деятельность.

Обществом открыты следующие текущие счета :

ОАО «БАНК БЕЛВЭБ»	BY69BELB30111009840690226000	BYN
	BY40BELB30111009840580226000	RUB
	BY92BELB30111009840610226000	USD

	BY25BELB30111009840590226000	EUR
ОАО «Белагропромбанк»	BY73BAPB30112174700100000000	BYN
	BY02BAPB30112174700600000000	USD
	BY55BAPB30112174700500000000	EUR
	BY46BAPB30112174700700000000	RUB
ОАО "БАНК ДАБРАБЫТ"	BY03MMBN30120000000101114929	BYN
	BY10MMBN30120000002101114929	USD
	BY55MMBN30120000001101114929	EUR
ОАО "ТЕХНОБАНК"	BY39TECN30117316700000000010	BYN
	BY82TECN30117316700000000012	USD
ЗАО «Альфа-Банк»	BY46ALFA30112B84600040270000	BYN
	BY31ALFA30112B84600050270000	USD
	BY16ALFA30112B84600060270000	RUB
	BY98ALFA30112B84600070270000	EUR
ЗАО «Банк «Решение»»	BY22 RSHN30116859500210000000	BYN

Основным видом хозяйственной деятельности в отчетном периоде является финансовый лизинг, при котором лизинговые платежи в течение договора лизинга, заключенного на срок не менее одного года, возмещают лизингодателю стоимость объекта лизинга в размере не менее 75% его первоначальной стоимости.

Финансовое состояние Общества за январь-декабрь 2022 года характеризуется выполнением следующих показателей:

ПОКАЗАТЕЛИ	Январь-Декабрь 2022 г.	
	тыс.руб(без НДС)	уд. вес (%)
Получено доходов, всего	15 012	100
в том числе:	14 988	99,84
-Финансовый лизинг		
-Сдача в аренду активов	24	0,16

Прочие доходы по текущей деятельности за январь-декабрь 2022 г. составили 6 466 тыс.рублей, в том числе:

НАИМЕНОВАНИЕ ДОХОДОВ	тыс.руб	Строка баланса (форма 2)
Прочие доходы по текущей деятельности, всего:	6 466	070
в том числе:		
-Доходы, связанные с продажей (конверсией) валюты	5845	
-Бонусы, премии	72	
-Штрафные санкции за несоблюдение условий договора	497	
-Прочие	52	

Расходы по текущей деятельности за январь-декабрь 2022 года составили 10246 тыс.рублей, в том числе :

НАИМЕНОВАНИЕ РАСХОДОВ	тыс.руб	Строка баланса (форма 2)
Прочие расходы по текущей деятельности, всего:	10246	080
в том числе:		
-Расходы, связанные с продажей (покупкой) валюты	5971	
-Вознаграждение по договору факторинга	3825	
-Списание безнадежной задолженности	38	

-Резерв по сомнительным долгам	348	
-Прочие	64	

Доходы по инвестиционной деятельности за январь-декабрь 2022 года составили 44 378 тыс.рублей, в том числе:

НАИМЕНОВАНИЕ ДОХОДОВ	тыс.руб	Строка баланса (форма 2)
Прочие доходы по текущей деятельности, всего:	44378	100
в том числе:		
-Доходы от реализации инвестиционных активов	44296	101
-Проценты к получению	82	103

Расходы по инвестиционной деятельности за январь-декабрь 2022 года составили 44 088 тыс.рублей, в том числе:

НАИМЕНОВАНИЕ РАСХОДОВ	тыс.руб	Строка баланса (форма 2)
Прочие расходы по текущей деятельности, всего:	44088	110
в том числе:		
-Расходы от реализации инвестиционных активов	44069	111
-Возмещение инвестиционных расходов (по договорам лизинга)	19	112

Доходы по финансовой деятельности за январь-декабрь 2022 года составили 30 338 тыс.рублей, в том числе:

НАИМЕНОВАНИЕ ДОХОДОВ	тыс.руб	Строка баланса (форма 2)
Прочие доходы по текущей деятельности, всего:	30338	120
в том числе:		
-Доходы от курсовых разниц	30338	

Расходы по финансовой деятельности за январь-декабрь 2022 года составили 35 248 тыс.рублей, в том числе:

НАИМЕНОВАНИЕ РАСХОДОВ	тыс.руб	Строка баланса (форма 2)
Прочие расходы по текущей деятельности, всего:	35248	130
в том числе:		
-Проценты к уплате	5153	131
-Расходы от курсовых разниц	30049	132
-Расходы, связанные с выпуском и реализацией ценных бумаг и токенов (собственные)	46	133

Финансовый результат, анализ структуры прибыли и ее использования

Прибыль по результатам деятельности за январь-декабрь 2022 года составила 4 006 тыс.руб., в том числе:

-прибыль от текущей деятельности – 8 626 тыс.руб.

-убыток от инвестиционной и финансовой деятельности – 4 620 тыс.руб.

Чистые активы предприятия на конец отчетного периода составили 12 124 тыс.руб.

За 2021 г. по решению собственника начислены дивиденды из прибыли прошлых лет в сумме 120 тыс. бел.руб. единственному участнику Общества Герасимовичу Ивану Анатольевичу, подоходный налог начислен и удержан по ставке 13% в сумме 16 тыс.руб., выплачено – 104 тыс.руб.

Основные средства

Амортизация основных средств производилась линейным способом исходя из месячной нормы амортизации. Нормативный срок службы определялся комиссией по проведению амортизационной политики согласно приложению к постановлению Минэкономики РБ от 30.09.2011 № 161. Сумма начисленной амортизации основных средств за 2022 год составила 161 тыс.руб., в т.ч. на предметы лизинга - 117 тыс.руб.

Остаточная стоимость основных средств на 01.01.2023 г. составила 52 тыс.руб.

Амортизируемая стоимость основных средств определялась без учета амортизационной ликвидационной стоимости.

В течение 2022 года принималось решение о переводе изъятых предметов лизинга в долгосрочные активы, предназначенные для реализации в сумме 488 тыс.руб. Себестоимость реализованных за год активов составила 176 тыс.руб.

Сумма обесценения основных средств в бухгалтерском учете на конец отчетного периода не отражалась.

Ниже представлено движение основных средств за 2022 год

№п/п	Группы ОС	Остаток на 01.01.2022	Поступило	Выбыло	Изменение в результате переоценки	Остаток на 31.12.2022
1	Вычислительная техника	55	2	-	-	57
2	Транспортные средства	180	189	127	-	242
3	Машины и оборудование	320		320	-	-
4	Инвентарь и прочие принадлежности	24			-	24
5	ОС (приобретенные в лизинг)	290		166	-	124
		869	191	613	-	447

Нематериальные активы

В 2022 г. нематериальные активы не приобретались.

Амортизация нематериальных активов начислялась линейным способом исходя из месячной нормы амортизации. Сумма начисленной амортизации по нематериальным активам за 2022 года составила 15 тыс.руб. Первоначальная стоимость нематериальных активов на 01.01.2022 и на 31.12.2022 года составляет 115 тыс.руб.

Амортизируемая стоимость нематериальных активов определялась без учета амортизационной ликвидационной стоимости.

Сумма обесценения нематериальных активов в бухгалтерском учете на конец отчетного периода не отражалась.

Финансовые вложения

Данные о финансовых вложениях Общества приведены в таблице:

Наименование показателей	На 01.01.2022 г.	На 31.12.2022 г.	Примечание
Долгосрочные финансовые вложения в ценные бумаги	645	0	Ожидается погашение в 2023 году
Предоставленные долгосрочные займы	65	65	Ожидается погашение займа в 2023 году
Вклады в Уставные фонды других организаций	60	60	

Запасы

Списание стоимости отдельных предметов составе средств в обороте на затраты по производству и реализации продукции, товаров, работ, услуг производилось в следующем порядке: в размере 50% стоимости предметов - при передаче их со склада в эксплуатацию, и оставшиеся 50% стоимости (за вычетом стоимости этих предметов по цене возможного использования) - при выбытии их за непригодностью.

Предметы стоимостью до 2 базовых величин списывались единовременно на затраты по производству и реализации продукции, работ, услуг, расходы на реализацию товаров по мере передачи их в эксплуатацию.

Запасы, переданные в залог, отсутствуют.

В 2022 году руководителем было принято решение отнести к долгосрочным активам, предназначенными для реализации имущество в сумме 488 тыс.руб. Реализовано такого имущества за 2022 года на сумму 176 тыс.руб.

Дебиторская и кредиторская задолженность

Дебиторская задолженность на 31.12.2022 г. за минусом начисленного резерва по сомнительным долгам составляет 70 119 тыс.руб.:

в т.ч. краткосрочная задолженность состоит из задолженности покупателей и заказчиков, причитающаяся к погашению в период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. – 39 175 тыс.руб., авансов, выданных поставщикам, в т.ч. валютные – 3 040 тыс.руб.; задолженности лизингополучателей по исполнительным надписям и определениям суда – 382 тыс.руб., прочее- 18 тыс.руб.

-долгосрочная дебиторская задолженность представляет собой задолженность лизингополучателей по лизинговым платежам, погашение которых ожидается в период с 1 квартала 2023 года согласно графикам лизинговых платежей и составляет 27 486 тыс.руб.; задолженность по займу составила 18 тыс. руб.

Просроченная дебиторская задолженность лизингополучателей – 7 431 тыс.руб.

Резерв по сомнительным долгам начислен в размере 348 тыс.руб.

В отчетном периоде предприятием были получены долгосрочные и краткосрочные кредиты и займы, а также заключены договоры скрытого факторинга. Сумма задолженности на 31.12.2022 г. по долгосрочным и краткосрочным кредитам (займам) и факторингу составляет 55 123 тыс.руб. Сумма начисленных процентов по кредитам (займам) к уплате на 31.12.2022 г. составила 422 тыс.руб. Просроченные кредиторские и заемные обязательства отсутствуют.

Краткосрочная кредиторская задолженность на 31.12.2022 г. составила 3 728 тыс.руб.

В 2022 году ООО «Лизинг-Ресурс» с целью привлечения инвестиций продолжило осуществлять выпуск собственных цифровых знаков (токенов) и выпуск собственных облигаций.

1. Договор на создание и размещение цифровых знаков (токенов) № LIR(USD_369) от 28.11.2022 г.(выпуск ICO №369 в долларах США)
 - период обращения токенов: с 07.12.2022 по 09.09.2025
 - количество токенов – 170 000 единиц
 - номинал токенов – 1 USD, объём – 170 000USD
 - ставка процента (номинальная из расчёта годовых) – 12 процентовЗа 2022 год реализовано 170 000 токенов.

2. Договор на создание и размещение цифровых знаков (токенов) № 261-1 от 28.11.2022 г.(выпуск ICO №371 в белорусских рублях)
 - период обращения токенов: с 02.12.2022 по 09.12.2025
 - количество токенов – 12 000 единиц
 - номинал токенов – 50 белорусских рублей, объём – 500 000 бел. Рублей.
 - ставка процента (номинальная из расчёта годовых) –24 процентовЗа 2022 год реализовано 12 000 токенов.

- Договор на создание и размещение цифровых знаков (токенов) № 209-1 от 30.05.2022 г.(выпуск ICO №306 в белорусских рублях)
 - период обращения токенов: с 31.05.2022 по 09.06.2025
 - количество токенов – 6 000 единиц
 - номинал токенов – 50 белорусских рублей, объём – 300 000 бел.рублей.
 - ставка процента (номинальная из расчёта годовых) –34 процентовЗа 2022 год реализовано 6 000 токенов.

3. Договор на создание и размещение цифровых знаков (токенов) № 209-1 от 30.05.2022 г.(выпуск ICO №305 в белорусских рублях)
 - период обращения токенов: с 31.05.2022 по 09.06.2024
 - количество токенов – 10 000 единиц
 - номинал токенов – 50 белорусских рублей, объём – 500 000 бел.рублей.
 - ставка процента (номинальная из расчёта годовых) –34 процентовЗа 2022 год реализовано 10 000 токенов.

4. Договор на оказание услуг по организации эмиссии облигаций 39 от 21.06.2022 г. (выпуск №2 в белорусских рублях). Свидетельство о государственной регистрации ценных бумаг 5-200-02-4646 от 12.08.2022 г.
 - период обращения облигаций: с 01.08.2022 по 30.07.2027
 - количество облигаций – 10 000 единиц
 - номинал облигаций – 100 белорусских рублей, объём – 2 000 000 бел. рублей.
 - ставка процента (номинальная из расчёта годовых) –ставка рефинансирования НБРБ, увеличенной на 1,5 процентного пунктаЗа 2022 год реализовано 19 921 шт.

Заработная плата

Начисление заработной платы производилось на основании окладов, установленных штатным расписанием. Среднесписочная численность работников за отчетный период составила 20 человек. Общая сумма начислений по заработной плате за период январь-декабрь 2022 года составила 1 115 тыс. руб.

Направлено отчислений на социальные нужды 276 тыс.руб.

События после отчетной даты

События, произошедших после отчетной даты и до даты утверждения бухгалтерской отчетности, существенно влияющих на сумму активов, обязательств, собственного капитала, доходов, расходов Общества не было.

Учетная политика, изменение учетных оценок, ошибки

Бухгалтерский учёт ведётся бухгалтерией, возглавляемой главным бухгалтером.

Бухгалтерская отчётность составляется по формам, утвержденным постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 12.12.2016 №104 «Об утверждении национального стандарта бухгалтерского учёта и отчётности «Индивидуальная бухгалтерская отчётность».

Ведение бухгалтерского учёта осуществляется с использованием автоматизированной программы «1С:ERP» на основании рабочего плана счетов.

Выручка от реализации в 2022 году признавалась согласно п. 17, п. 23 Инструкции № 102. Датой признания выручки от реализации продукции, товаров для целей бухгалтерского и налогового учета являлась дата их отпуска со склада предприятия покупателю (получателю организации осуществляющей перевозку) по ТН-2 или ТТН-1. Датой отражения доходов от операций по сдаче в финансовую аренду (лизинг) и передаче в аренду имущества для целей бухгалтерского и налогового учёта признавалась дата последнего календарного дня месяца и последний день временного владения и пользования имуществом.

К основным средствам относились активы, для которых выполнялись активы, перечисленные в п.4 Инструкции по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденной Постановлением Министерства финансов РБ от 30.04.2012 N 26 (далее - Инструкция N26):

- активы предназначены для использования в деятельности организации, в том числе в производстве продукции, при выполнении работ, оказании услуг, для управленческих нужд организации, а также для предоставления во временное пользование (временное владение и пользование), за исключением случаев, установленных законодательством;
- организацией предполагается получение экономических выгод от использования активов;
- активы предназначены для использования в течение периода продолжительностью более 12 месяцев; - организацией не предполагается отчуждение активов в течение 12 месяцев с даты приобретения; - первоначальная стоимость активов может быть достоверно определена.

К основным средствам относились здания (шифр 1), сооружения (шифр 2), передаточные устройства (шифр 3), машины и оборудование (шифр 4) независимо от стоимости. Инвентарь и хозяйственные принадлежности (шифр 7), инструмент независимо от их стоимости если их стоимость превышает 50 базовых величин за единицу.

К инвентарю и хозяйственным принадлежностям относятся объекты, перечисленные в группе «Инвентарь и принадлежности» приложения к постановлению Министерства экономики Республики Беларусь от 30.09.2011 N 161 "Об установлении нормативных сроков службы основных средств и признании утратившими силу некоторых постановлений Министерства экономики Республики Беларусь".

Инвентарь и хозяйственные принадлежности (шифр 7,6) не относились к основным средствам.

Способы погашения стоимости основных, средств, нематериальных активов – линейный.

Запасы (сырьё, материалы, комплектующие изделия, запасные части и т.д.) при поступлении отражались на счете 10 «Материалы» по фактической стоимости и переносились на затраты по производству и реализации работ, услуг, расходы на реализацию товаров в размере 50 процентов стоимости предметов при передаче их со складов в эксплуатацию и в размере 50 процентов стоимости при выбытии их из эксплуатации.

Курсовые разницы, возникшие в течение календарного года признавались доходами (расходами) в бухгалтерском учете в общеустановленном порядке и включались в состав внереализационных доходов и (или) расходов для налогового учёта в последнем квартале соответствующего календарного года.

При составлении бухгалтерской отчетности за 2022 год откорректировано вступительное сальдо некоторых статей отчетности, связанной с ошибками, допущенными до 2022 года и выявленными после утверждения бухгалтерской отчетности за 2021 год.

1. Бухгалтерский баланс (корректируется вступительное сальдо на 31.12.2021 г. (графа 4)):

Наименование и код строки	Строка отчета	Сумма, тыс.бел.руб.	Содержание корректировки строки
Расходы будущих периодов	230	-16	Расходы связанные с покупкой валюты
Краткосрочная дебиторская задолженность	250	-5	Поступление товаров, работ и услуг
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	460	- 21	
Краткосрочная кредиторская задолженность по авансам полученным	632	+573	Расчеты по авансам полученным (в валюте)
Краткосрочная кредиторская задолженность по прочим кредитора	638	-573	Расчеты по авансам полученным (в валюте)

2. Отчет о прибылях и убытках (корректируются данные за 2021 год (графа 4)):

Наименование и код строки	Строка отчета	Сумма, руб.	Содержание корректировки строки
Управленческие расходы	040	+5	Поступление товаров, работ и услуг
Прочие расходы по текущей деятельности	080	+ 16	Расходы связанные с покупкой валюты
Чистая прибыль (убыток)	210	-21	

3. Отчет о движении денежных средств (корректируются данные за 2021 год (графа 4)):

Наименование и код строки	Строка отчета	Сумма, руб.	Содержание корректировки строки
Направлено денежных средств на приобретение запасов, работ, услуг	031	+962	Оплата поставщикам с кредитных счетов
Поступило денежных средств кредиты и займы	081	+ 962	Поступление кредитов банка

Расчет аналитических показателей, характеризующих финансовое состояние ООО «Лизинг-Ресурс», структуру его баланса и прибыли, выполнен в соответствии с указаниями Национального стандарта бухгалтерского учета и отчетности "Индивидуальная бухгалтерская отчетность", утвержденный постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 12.12.2016 г. N 104 с использованием предусмотренных в приложениях к вышеназванной Инструкции аналитических форм.

Расчет показателей ликвидности, платежеспособности и финансового состояния приведен в приложении №1 к пояснительной записке.

Как видно из таблицы, расчетные значения коэффициентов текущей ликвидности и обеспеченности собственными оборотными активами выше нормативных, что говорит об устойчивом финансовом состоянии предприятия.

Анализ структуры актива баланса приведен в Приложении №2 к пояснительной записке.

Анализируя приведенные финансовые показатели, можно сделать вывод, что в отчетном периоде предприятие продолжает развитие, прибыльно и рентабельно. Собственный капитал составляет 12 136 тыс.руб.

Анализ структуры пассива бухгалтерского баланса приведен в Приложении №3 к пояснительной записке.

Директор

Главный бухгалтер

28.02 2023 г.



И.А.Герасимович

Н.М.Садовская

Результаты расчета коэффициентов платежеспособности субъекта хозяйствования

ООО "Лизинг-Ресурс"

(наименование субъекта хозяйствования)

по состоянию на 31 декабря 2022 года

№ п/п	Наименование показателя	На начало периода	На момент установления неплатеже- способности	Нормативное значение коэффициента
1	2	3	4	5
1	Коэффициент текущей ликвидности (K_1): $K_1 = \frac{\text{стр.290}}{\text{стр.690}}$	1,66	1,90	$K_1 \geq 1,1$
2	Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами (K_2): $K_2 = \frac{\text{стр.490} + \text{стр.590} - \text{стр.190}}{\text{стр.290}}$	0,40	0,47	$K_2 \geq 0,1$
3	Коэффициент обеспеченности обязательств активами (K_3): $K_3 = \frac{\text{стр.690} + \text{стр.590}}{\text{стр.300}(\text{стр.700})}$	0,90	0,85	$K_3 \leq 1,2$
4	Коэффициент абсолютной ликвидности ($K_{\text{абсл}}$): $K_{\text{абсл}} = \frac{\text{стр.260} + \text{стр.270}}{\text{стр.690}}$	0,26	0,36	$K_{\text{абсл}} \geq 0,2$
5	Коэффициент оборачиваемости капитала $K_{\text{ок}} = \frac{\Phi.2\text{стр.010}}{(\text{Б.стр.300 гр.3} + \text{стр.300 гр.4}) / 2}$	-	0,17	оборачиваемость капитала повысилась
6	Коэффициент оборачиваемости оборотных средств $K_{\text{оос}} = \frac{\Phi.2\text{стр.010}}{(\text{Б.стр.290 гр.3} + \text{стр.290 гр.4}) / 2}$	-	0,26	оборачиваемость оборотных средств повысилась
7	Коэффициент финансовой независимости $K_{\text{фи}} = \frac{\text{Б.стр.490}}{\text{Б. стр.700}}$	0,10	0,15	$K_{\text{фи}} \geq 0,4 - 0,6$
8	Коэффициент капитализации $K_{\text{кап}} = \frac{\text{Б.стр.590} + \text{Б.стр.690}}{\text{Б. стр.490}}$	9,51	5,67	$K_{\text{кап}} \leq 1,0$

Анализ структуры разделов I и II бухгалтерского баланса

№ п/п	Наименование статей баланса организации	Показатель бухгалтерского баланса					
		На 31 декабря 2022 года		На 31 декабря 2021 года		прирост (+), снижение (-)	
		абсолютная величина, тыс. рублей	удельный вес, %	абсолютная величина, тыс. рублей	удель-ный вес, %	абсолютная величина, тыс. рублей	удель- ный вес, %
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Долгосрочные активы (строка 190):	27 706	34,3%	33 194	35,0%	- 5 488	-0,8%
1.1	основные средства (строка 110)	52	0,1%	454	0,5%	- 402	-0,4%
1.2	нематериальные активы (строка 120)	43	0,1%	58	0,1%	- 15	0,0%
1.3	доходные вложения в материальные активы (строка 130)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
1.4	вложения в долгосрочные активы (строка 140):	47	0,1%	-	0,0%	47	0,1%
1.5	долгосрочные финансовые вложения (строка 150)	60	0,1%	770	0,8%	- 710	-0,7%
1.6	отложенные налоговые активы (стр. 160)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
1.7	долгосрочная дебиторская задолженность (стр. 170)	27 504	34,0%	31 912	33,7%	- 4 408	0,3%
1.8	прочие долгосрочные активы (стр. 180)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
2	Краткосрочные активы (строка 290):	53 185	65,7%	61 615	65,0%	- 8 430	0,8%
2.1	запасы (строка 210):	56	0,1%	31	0,0%	25	0,0%
2.2	долгосрочные активы, предназначенные для реализации (строка 220)	315	0,4%	3	0,0%	312	0,4%
2.3	расходы будущих периодов (строка 230)	-	0,0%	3	0,0%	- 3	0,0%
2.4	налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам, работам, услугам (строка 240)	8	0,0%	819	0,9%	- 811	-0,9%
2.5	краткосрочная дебиторская задолженность (строка 250)	42 615	52,7%	51 105	53,9%	- 8 490	-1,2%
2.6	краткосрочные финансовые вложения (строка 260)	65	0,1%	-	0,0%	65	0,1%
2.7	денежные средства и их эквиваленты (строка 270)	10 126	12,5%	9 654	10,2%	472	2,3%
2.8	прочие краткосрочные активы (строка 280)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
	Баланс (строка 300)	80 891	100,0%	94 809	100,0%	- 13 918	X

Анализ структуры разделов III - V бухгалтерского баланса

№ п/п	Наименование статей баланса организации	Показатель бухгалтерского баланса					
		На 31 декабря 2022 года		На 31 декабря 2021 года		прирост (+), снижение (-)	
		абсолютная величина, тыс. рублей	удель- ный вес, %	абсолютная величина, тыс. рублей	удель-ный вес, %	абсолютная величина, тыс. рублей	удель- ный вес, %
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Собственный капитал (строка 490)	12 124	15,0%	9 022	9,5%	3 102	5,5%
2	Долгосрочные обязательства (строка 590):	40 733	50,4%	48 677	51,3%	- 7 944	-1,0%
3	Краткосрочные обязательства (строка 690):	28 034	34,7%	37 110	39,1%	- 9 076	-4,5%
3.1	краткосрочные кредиты и займы (строка 610)	-	0,0%	19	0,0%	- 19	0,0%
3.2	краткосрочная часть долгосрочных обязательств (строка 620)	23 721	29,3%	26 016	27,4%	- 2 295	1,9%
3.3	краткосрочная кредиторская задолженность (строка 630):	3 723	4,6%	11 075	11,7%	- 7 352	-7,1%
3.3.1	по налогам и сборам (стр. 633)	1 060	1,3%	426	0,4%	634	0,9%
3.3.2	по социальному страхованию и обеспечению (стр. 634)	20	0,0%	25	0,0%	- 5	0,0%
3.4	обязательства, предназначенные для реализации (строка 640)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
3.5	доходы будущих периодов (строка 650)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
3.6	резервы предстоящих платежей (стр. 660)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
3.7	прочие краткосрочные обязательства (стр. 670)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
	Баланс (строка 700)	80 891	100,0%	94 809	100,0%	- 13 918	X